PROJETO DE LEI Nº 253/2025

Denomina de Rua Rosa Dross Jagodzinski logradouro
público do Município, na região rural do Bela Vista
conforme especifica.

Art. 1º Denomina de Rua Rosa Dross Jagodzinski logradouro público localizado na

localidade de Lagoa Grande, região rural do Município de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

No ano de 1973, o senhor Longuino e sua esposa Rosa D. Jagodzinski se instalaram
nas terras situadas no Botiatuva. Tiveram uma vida difícil no inicio, pois começaram do zero.
Sua atividade principal no começo foi a agricultura com o auxílio de alguns cavalos. Algum
tempo depois também puderam contar com a ajudar dos seus 6 filhos.

Dia 20 de agosto de 1985 Dona Rosa nos deixou, e seus filhos que continuam
habitando no Botiatuva solicitam a nomeação da rua como uma singela homenagem.

Gabinete do Vereador Nilso Vaz Torres, 15 de agosto de 2025.

_________________________________________________

NILSO VAZ TORRES
VEREADOR

(Assinado digitalmente)

		2025-08-26T13:22:15-0300
	NILSO JOSE VAZ TORRES:815.712.759-91 1